Estado da Bahia
Câmara Municipal de Manoel Vitorino

CNPJ N.° 63.180.038/0001-03
(AMARA MUNICIPAL DE

MANOEL VITORINO

Manoel Vitorino — Bahia, em 9 de junho de 2023.
Requerimento n° 071/2023
Autoria do Vereador: Leonardo Gomes Santos

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, requer que após a tramitação regimental
seja encaminhado ao Prefeito Municipal Manoel Silvany Barros, por meio da
Secretaria de Agricultura a solicitação para que seja elaborado o levantamento
do número de barragens, açudes e aguadas, com o objetivo da realização da
programação quanto a limpeza e manutenção.

JUSTIFICATIVA:

A questão da água é uma demanda muito antiga, que também recebe recursos,
mas, ainda são insuficientes para atender as necessidades do homem do
campo. Daí a necessidade de dar celeridade à implantação de planejamento no
qual, se estabeleça um orçamento compatível com a realidade quanto ao
número de represas, açudes e aguadas no âmbito municipal.
É necessário avançar com estudos e efetivo apoio do Poder Público, para, a
partir do referido planejamento, realizar obras para aumentar a capacidade de
armazenamento de água beneficiando inclusive a agricultura familiar, trazendo
mais qualidade de vida, minimizando as problemáticas de nosso povo da área
rural.

Agradecemos a aprovação deste requerimento por parte dos colegas
vereadores e esperamos confiantes no pronto atendimento por parte do Senhor
Prefeito Manoel Silvany Barros.

Atenciosamente,

j9V-gajo C.IY‘i)5
ONARDO GONIEâtÂNTOS

VEREADOR

VIM%
Câmara Municipal de Manoel Vitorino - Manoel Vitoria() - BA immiliimill 1k-rir 05 Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

awn mau 000 04
1411110•VROVINO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 12023/06/12000104

Número / Ano 000104/2023

Data / Horário 12/06/2023 - 08:55:22

Ementa
Solicita elaboração e levantamento do número de barragens, açudes e aguadas, com objetivo da realização da programação
quanto a limpeza e manutenção.

Autor Leonardo Gomes Santos

Natureza Legislativo

Tipo Matéria Requerimento

Número
Páginas

1

Emitido por jaqueline